
Determina Dirigenziale N.80 del 19/10/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.80   DEL 19/10/2016

Oggetto: Approvazione progetto per la "Realizzazione di una
fognatura per la raccolta delle acque bianche a
servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo
Moro- Affidamento Lavori"

Il giorno diciannove del mese di Ottobre dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.80 del 19/10/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che si rende necessario potenziare l’offerta di parcheggio pubblico nella zona di

piazza Aldo Moro per ristabilire il corretto equilibrio tra attività e standard

pubblici;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 135 del 12 dicembre 2011 è stato approvato

il Progetto Definitivo/Esecutivo per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro - I lotto - per un investimento complessivo di € 300.000,00,

finanziato completamente dalla Regione Lazio, ed in corso di ultimazione ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 109 del 4 dicembre 2014 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo

Moro - II lotto - per un investimento complessivo di € 650.000,00, finanziato per €

455.000,00 dalla Regione Lazio e per € 195.000,00 con fondi di bilancio

comunale, ed in fase di inizio dei lavori ;

DATO ATTO che si rende necessario procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per la realizzazione del parcheggio multipiano in

piazza Aldo Moro ;

VISTO che si rende  necessario procedere alla realizzazione di una fognatura per la

raccolta delle acque bianche a servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo

Moro ;

VISTO che il Settore III – Opere Pubbliche ha redatto il progetto per la Realizzazione di

una fognatura per la raccolta delle acque bianche a servizio del parcheggio

multipiano in piazza Aldo Moro per un importo complessivo  pari ad € 48.000,00 ;

VISTO che occorre individuare una ditta esterna per la Realizzazione di una fognatura per

la raccolta delle acque bianche a servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo

Moro, atteso, che l’Ente non ha i mezzi, le attrezzature e la specializzazione

necessarie per espletare i lavori descritti ;

DATO ATTO che l'affidamento dei lavori è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’articolo 36

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e lo stesso è di tipo

fiduciario attraverso la selezione diretta secondo le qualifiche, organizzazione e

capacità proprie delle ditte di fiducia di questo Ente;

VISTA l’urgenza di individuare immediatamente una ditta esterna a cui affidare

l’espletamento dei lavori descritti, attesa l'urgenza di rispettare i tempi di



Determina Dirigenziale N.80 del 19/10/2016 pag.3

programmazione dell’intervento e la necessità di rendere funzionale il parcheggio

multipiano ;

DATO ATTO che è possibile attivare la procedura di affidamento diretto per l’espletamento dei

lavori descritti ad una ditta esterna, previa verifica dei requisiti posseduti e

idoneità rispetto all'esecuzione dei lavori, in caso di urgenza riconosciuta ed

accertata ;

VISTO che per l’espletamento dei lavori descritti sono necessarie specifiche competenze

con esperienza e capacità riconosciuta e comprovata ;

ACCERTATA la non possibilità temporale di emettere idoneo avviso pubblico per la selezione

delle ditte ;

VISTO il profilo della ditta  Ferri Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di Passo

Corese codice fiscale 00921650578 partita iva 00921650578, ha le specifiche

competenze, esperienza e capacità per espletare i lavori descritti ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di

proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 35 del 7 giugno 2016 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018 e il relativo Elenco Annuale

2016 successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale 44 del 27

luglio 2016 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 39 del 7 giugno 2016 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2016/2018 ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 58 del 27 giugno 2016 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2016 successivamente modificato con delibera di

Giunta Comunale 68 del 28 luglio 2016 ;

RITENUTO pertanto, di approvare il progetto per la Realizzazione di una fognatura per la

raccolta delle acque bianche a servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo

Moro e procedere all’affidamento dei predetti lavori, necessari a rendere

funzionale il parcheggio multipiano, ad una ditta esterna con esperienza e capacità

riconosciuta e comprovata .

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” emanate dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione ai sensi dell’articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;



Determina Dirigenziale N.80 del 19/10/2016 pag.4

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 21/07/2016 protocollo 13543;

C.I.G. n . Z671BD7D7E;

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

2) Di approvare il progetto per la Realizzazione di una fognatura per la raccolta delle acque bianche a

servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo Moro, redatto dal Settore III – Opere Pubbliche, di

cui al seguente Quadro Tecnico Economico che prevede una spesa complessiva di € 48.000,00 così

ripartita :

numero descrizione
importo netto totale parziale importo oneri

previdenziali importo iva totale percentuale

€ € € € € %

I - SOMME PER LAVORI 39.520,98 3.952,10 43.473,08 91%

A

Lavori

1 importo soggetto a ribasso 24.700,62

2 importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza 1.482,04

3 importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza 988,02

4 importo non soggetto a ribasso - manodopera 17.290,43

5 totale 44.461,11

6 importo soggetto a ribasso del 20% 24.700,62

7 pre ribasso del 20% 4.940,12

8 totale 19.760,49

9 importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza 1.482,04

10 importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza 988,02

11 importo non soggetto a ribasso - manodopera 17.290,43

12 totale 39.520,98

13 iva 10% 3.952,10

14 Totale 43.473,08

90,57%

II - SOMME A DISPOSIZIONE 4.329,31 0,00 197,60 4.526,92 9%

B

Imprevisti

1 importo - 5% 1.976,05

2 iva 10% 197,60

3 Totale 2.173,65

4,53%

C

Responsabile del Procedimento

1 importo - art. 113  del D.Lgs. 50/2016 - 2%. 889,22

2 importo - art. 5 Regolamento Comunale 889,22

3 importo - art. 6 Regolamento Comunale - 60% 533,53

4 Totale 533,53

1,11%

D

Spese di Gara / Commissione

1 importo 634,10

2 Totale 634,10

1,32%

E
Contenziosi / Accellerazione / Variazione Prezzi

2,47%



Determina Dirigenziale N.80 del 19/10/2016 pag.5

1 importo 1.185,63

2 Totale 1.185,63

TOTALE 43.850,30 0,00 4.149,70 48.000,00 100%

3) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geometra Ottaviano Rossi del Settore

III– Opere Pubbliche .

4) Di attivare le procedure per l’affidamento della Realizzazione di una fognatura per la raccolta delle

acque bianche a servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo Moro, ai sensi dell’articolo 192 del

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i. .

5) Di affidare alla ditta Ferri Simone srl, con sede in Vacone (RI) strada di Passo Corese codice

fiscale 00921650578 partita iva 00921650578  l’incarico per la Realizzazione di una fognatura per la

raccolta delle acque bianche a servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo Moro, ai sensi

dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.

6)  Di approvare lo schema di Atto di Cottimo .

7) Di stabilire che l’importo complessivo per la Realizzazione di una fognatura per la raccolta delle

acque bianche a servizio del parcheggio multipiano in piazza Aldo Moro,  è pari ad € 48.000,00

compreso oneri e servizi, così come stabilito nel progetto  redatto dal Settore III – Opere Pubbliche .

8) Di comunicare il presente atto alla dittaFerri Simone srl;

9) Di procedere alla sottoscrizione dell’Atto di Cottimo di cui all’articolo 173 del D.P.R. 207 del 5

ottobre 2010 e s.m.i. .

10) Di imputare la complessiva spesa del progetto dei lavori  € 48.000,00 sul capitolo 904.22.005-

imp. cont. 1388 del Bilancio Corrente 2016 .

11) Di impegnare per la Ditta Ferri Simone srl, la somma  di € 39.520,98 oltre IVA al 10% € 

3.952,10 per un totale complessivo di € 43.437,08 sul capitolo 904.22.005- imp. cont. 1388.1- del

Bilancio Corrente 2016;

12) Di impegnare  in base alle vigenti disposizioni normative l'accantonemento degli incentivi di cui

all' art. 113 del D.Lgs. 50/2016  per  € 889,22 sul capitolo 904.22.005- imp. cont. 1388.2- del Bilancio

Corrente 2016;

13) Di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile nell'anno 2017;

14) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

15) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.80 del 19/10/2016 pag.6

16) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.80 del 19/10/2016 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19/10/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 03-02-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


